Manual de

Instruções

www.casadoconstrutor.com.br

VE
RS

ÃO
 2

02
3

Atualizado conforme portaria: NR18 (Portaria nº3.733 de 10 de fevereiro de 2020
ART 5º esta portaria entra em vigor 1 (um) ano após a data de sua publicação.

Container Metálico
Almoxarifado e Container
Metálico Banheiro

Transporte do equipamento
Nos veículos de transporte, fixar o container e seus acessórios para
evitar que se desloque causando danos ao equipamento, ao veículo, a
terceiros e ao próprio condutor.
Pessoas e equipamentos não podem ser transportados no mesmo
compartimento.
Certifique-se de levar os complementos e acessórios necessários.
O transporte deve ser realizado respeitando-se o limite de peso e
dimensões do veículo, fixando as partes do container amarrando-o
corretamente com cintas de fixação.

Finalidade do Equipamento
Container metálico modular almoxarifado (desmontável ou fixo): é uma
excelente alternativa para montagem rápida e segura de canteiros de obra.
Próprio para armazenagem de materiais, produtos e equipamentos podendo
ser instalado, transferido rapidamente de local, além de ser reaproveitado
inúmeras vezes.
Container metálico banheiro: solução ideal para o bem-estar do trabalhador
no canteiro de obra, proporcionando acesso a medidas higiênicas adequadas.

Características Técnicas

Desmontável

Comprimento Largura Altura Peso

2m 2m 2,2m 230k

2,1m 1,5m 2m 180k

2,5m 1,5m 2,1m 200k

3m 2m 2,2m 300k

Fixo

Comprimento Largura Altura Peso

2m 1,5m 2,2m 250k

2,5m 1,5m 2,2m 300k

3m 1,5m 2,2m 350k

3m 2m 2,2m 400k

Banheiro
Comprimento Largura Altura Peso

1m 1m 2,1 130k

Cuidados Especiais

No Local de Trabalho
• Verifique se o container não sofreu alguma

avaria durante o transporte. Todo e qualquer
problema, deverá ser comunicado no ato
à CASA DO CONSTRUTOR, que tomará as
providências necessárias.

• Verifique se não existe no local redes de
energia elétrica e/ou outros elementos que
podem causar problemas na instalação dele.

• Retire do local tudo que possa atrapalhar a
montagem do container. Isole o local onde se
vai trabalhar, não permita o acesso de outras
pessoas, especialmente crianças.

Container almoxarifado
• O container almoxarifado deverá ser montado

sobre piso nivelado e compactado conforme
manual de instrução, ser fixado ao solo e
devidamente feito aterramento elétrico.

• Importante: o container destina-se somente para
armazenagem de materiais e equipamentos,
sendo proibido seu uso para áreas de vivência.

• Nunca instale em contato com fios elétricos.
• Proibido armazenagem de produtos inflamáveis.
• Proibido fazer qualquer instalação elétrica /

hidráulica, ou qualquer alteração como furos,
recortes nas paredes etc., sem autorização
prévia da CASA DO CONSTRUTOR.

• 18.17.2 É proibido reutilizar container
originalmente utilizado para transporte de
cargas em área de vivência.

• A CASA DO CONSTRUTOR segue
rigorosamente a NR-18, não utiliza container
que sejam remanufaturados de qualquer
tipo de uso anterior, só alugamos containers
fabricados com matéria prima nunca antes

utilizadas, de fornecedores homologados
que atendam às exigências da norma
estabelecida.

Container banheiro
• O container banheiro deverá ser montado sobre

piso nivelado e compactado, devidamente
aterrado, em local com acesso à rede de água
e esgoto. Caso o local não disponibilize acesso
à rede de esgoto, é necessário que seja feito
o descarte dos dejetos em fossa séptica, para
isso consulte antes da instalação as autoridades
sanitárias local para maiores informações.

• Importante: o container banheiro destina-
se exclusivamente para as necessidades
fisiológicas dos trabalhadores e higiene pessoal.

• Deve-se manter uma atenção especial
em instalar o container em locais onde há
possibilidades de ocorrer grandes volumes
de água, como enxurradas por exemplo,
dependendo do volume pode ocorrer
infiltrações.

• Instale o container em local nivelado. Não
instale próximo a valas e locais sujeitos a
desmoronamento. Faça o aterramento do
container.

• Orientamos que o container quando instalado
em vias públicas, devem seguir as leis
municipais de trânsito vigentes referente a
“instalação de obstáculos temporários em vias
públicas”, certifique em sua localidade com o
órgão de trânsito responsável.

• O local definido onde ficará instalado o
container é de total responsabilidade do
locatário.

Equipamentos em
conformidade com
as normas vigentes

Utilize os EPI’s
adequados conforme
atividades exercidas

IMPORTANTE: Outros equipamentos similares podem ser incorporados nas lojas da rede com
potências e performance diferentes. As recomendações contidas neste folheto não são capazes
de cobrir todas as condições e situações possíveis que poderão ocorrer. Dessa forma, recomen-
damos o conhecimento da NR-18, além do manual pormenorizado do equipamento. Tudo isto
pode ser encontrado na CASA DO CONSTRUTOR. Trabalhe com segurança!

Passo a passo para montagem do container desmontável

Piso em local nivelado

Instale a terceira lateral

Instale a primeira lateral

Instale a frente

Instale a segunda lateral

Instale o teto